
 

Der Einzelpreis dieser Ausgabe des Amtsblattes beträgt  1,10 €  zuzüglich Zustellungsgebühren.  

Einzelexemplare können im Haupt- und Personalamt der Kreisverwaltung angefordert werden. Für den postalischen Bezug des Amtsblattes werden 
die o.g. Gebühren erhoben. Der Versand per E-Mail ist kostenlos. Das Amtsblatt kann kostenfrei per E-Mail abonniert werden. Hierzu senden Sie eine 
formlose E-Mail an nina.erdmann@kreis-steinfurt.de. Darüber hinaus steht das Amtsblatt auf der Internetseite www.kreis-steinfurt.de zum kostenfreien 
Download zur Verfügung. 
 
Herausgeber: Der Landrat des Kreises Steinfurt – Haupt- und Personalamt – Tecklenburger Str. 10 – 48565 Steinfurt 
   

Tel.: 02551 69-1005   Kreissparkasse Steinfurt    VR-Bank Kreis Steinfurt eG  
Fax: 02551 69-1007   IBAN:  DE06 4035 1060 0000 0003 31 IBAN:  DE74 4036 1906 4340 3002 00 
E-Mail:  post@kreis-steinfurt.de   BIC: WELADED1STF   BIC: GENODEM1IBB 
Internet:  www.kreis-steinfurt.de    
 www.kreis-steinfurt.eu  Steuernummer: 311/5873/0032 FA ST  USt-IdNr.:  DE 124 375 892  

Ausgegeben in Steinfurt am 23. Dezember 2019 Nr. 49/2019 

    

Lfd.  
Nr. 
 
 

Datum Titel Seite 
 
 

 
254 
 

11.12.2019 Öffentliche Bekanntmachung der Gemeinde Saerbeck über die 
Feststellung des Gesamtabschlusses zum 31.12.2017 
Gesamtabschluss 2017 
 

581 

255 11.12.2019 Öffentliche Bekanntmachung der Gemeinde Saerbeck über die 
Jahresrechnung zum 31.12.2018 
 

586 

       AMTSBLATT 

mailto:nina.erdmann@kreis-steinfurt.de
http://www.kreis-steinfurt.de/


 

581 
 

254.  Öffentliche Bekanntmachung der Gemeinde Saerbeck über die 
Feststellung des Gesamtabschlusses zum 31.12.2017 
Gesamtabschluss 2017 

 
 
1. Beschluss über die Feststellung des Gesamtabschlusses einschließlich Entlastung 
 
Gemäß § 103 Abs. 5 GO NRW wurde eine Wirtschaftsprüfungsgesellschaft mit der örtlichen 
Rechnungsprüfung des Gesamtabschlusses zum 31.12.2017 beauftragt, die einen 
uneingeschränkten Bestätigungsvermerk erteilte, den der Rechnungsprüfungsausschuss in 
seiner Sitzung am 02.12.2019 unverändert übernommen hat. 
 
Daraufhin hat der Rat der Gemeinde Saerbeck in seiner Sitzung am 05.12.2019 folgenden 
Beschluss gefasst: 
 
1. Der Rat nimmt das Ergebnis der Prüfung des Gesamtabschlusses zum 31.12.2017 

durch den Rechnungsprüfungsausschuss zur Kenntnis.  
2. Der Rat bestätigt den Gesamtabschluss zum 31.12.2017 gem. § 116 Abs. 1 i. V. m. § 

96 Abs. 1 GO NRW mit einem Überschuss in Höhe von 1.971.996,53 € und einer 
Bilanzsumme von 87.502.114,79 €.  

3. Dem Bürgermeister wird gem. § 116 Abs. 1 § 96 Abs. 1 GO NRW vorbehaltlose 
Entlastung erteilt.  

 
Die wesentlichen Zahlen des Gesamtabschlusses (Gesamtergebnisrechnung 2017, 
Gesamtkapitalflussrechnung 2017 sowie Gesamtbilanz zum 31.12.2017) sind als Anlage 
beigefügt. 
 
 
 
2. Bekanntmachung 
 
Der Gesamtabschluss 2017 der Gemeinde Saerbeck wird hiermit gemäß § 96 Abs. 2 GO 
NRW öffentlich bekannt gemacht. 
 
Der Gesamtabschluss 2017 der Gemeinde Saerbeck liegt zur Einsichtnahme ab sofort bis  
zur Feststellung des folgenden Gesamtabschlusses im Rathaus der Gemeinde Saerbeck, 
Ferriéres-Str. 11, 48369 Saerbeck, Zimmer 406, wie folgt öffentlich aus: 
 
montags bis freitags von 8.30 Uhr bis 12.30 Uhr, 
zusätzlich 
donnerstags von 14.00 Uhr bis 18.00 Uhr. 
 
 
Saerbeck, den 11.12.2019     GEMEINDE SAERBECK 
        Der Bürgermeister 
        gez. Wilfried Roos 
  



 

582 
 

Anlage „Gesamtergebnisrechnung 2017“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 
  



 

583 
 

Anlage „Gesamtkapitalflussrechnung  

          
 
 
  



 

584 
 

Anlage „Gesamtbilanz 2017“ 

 
 
 
  



 

585 
 

 
 
 
 
 
 
 

Kreis Steinfurt 49/2019/254 
  



 

586 
 

255.  Öffentliche Bekanntmachung der Gemeinde Saerbeck über die 
Jahresrechnung zum 31.12.2018 

 
 
1. Beschluss über die Feststellung des Jahresabschlusses einschließlich Entlastung 
 
Gemäß § 103 Abs. 5 GO NRW wurde eine Wirtschaftsprüfungsgesellschaft mit der örtlichen 
Rechnungsprüfung des Jahresabschlusses zum 31.12.2018 beauftragt, die am 20.11.2019  
einen uneingeschränkten Bestätigungsvermerk erteilte, den der 
Rechnungsprüfungsausschuss in seiner Sitzung am 02.12.2019 unverändert übernommen 
hat. 
 
Daraufhin hat der Rat der Gemeinde Saerbeck in seiner Sitzung am 05.12.2019 folgenden 
Beschluss gefasst: 
 
Der Rat der Gemeinde Saerbeck beschließt: 

1. Der Jahresabschluss der Gemeinde Saerbeck zum 31. Dezember 2018 wird in der von 
der Wirtschaftsprüfungsgesellschaft CURACON GmbH, Münster, geprüften und mit dem 
uneingeschränkten Bestätigungsvermerk versehenen Fassung festgestellt. 

2. Der Jahresfehlbetrag in Höhe von 753.377,27 € wird der Ausgleichsrücklage entnommen 
und mindert diese auf 5.134.318,75 €. Das Eigenkapital weist zum 31.12.2018 einen 
Bestand von 16.895.273,13 € auf. 

3. Dem Bürgermeister wird gem. § 96 Abs. 1 GO NRW vorbehaltlose Entlastung erteilt. 
 
Die wesentlichen Zahlen des Jahresabschlusses (Gesamtergebnisrechnung 2018, 
Gesamtfinanzrechnung 2018 sowie Bilanz zum 31.12.2018) sind als Anlage beigefügt. 
 
 
2. Bekanntmachung 
 
Der Jahresabschluss 2018 der Gemeinde Saerbeck wird hiermit gemäß § 96 Abs. 2 GO 
NRW öffentlich bekannt gemacht. 
 
Der Jahresabschluss 2018 der Gemeinde Saerbeck liegt zur Einsichtnahme ab sofort bis  
zur Feststellung des folgenden Jahresabschlusses im Rathaus der Gemeinde Saerbeck, 
Ferriéres-Str. 11, 48369 Saerbeck, Zimmer 406, wie folgt öffentlich aus: 
 
montags bis freitags von 8.30 Uhr bis 12.30 Uhr, 
zusätzlich 
donnerstags von 14.00 Uhr bis 18.00 Uhr. 
 
 
Saerbeck, den 11.12.2019      GEMEINDE SAERBECK 
         Der Bürgermeister 
         gez. Roos 
 
  



 

587 
 

Anlage „Ergebnisrechnung 2018“ 

          
 
 
  



 

588 
 

Anlage „Finanzrechnung 2018“ 

 
 
 
  



 

589 
 

Anlage „Bilanz 2018“ 

 
 
 
  



 

590 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kreis Steinfurt 49/2019/255 
 
 


